- Beispielhafter Auszug aus der digitalisierten Fassung im Format PDF -

Spicilegium florae Lipsicae.

Johann Christian Daniel von Schreber

Die Digitalisierung dieses Werkes erfolgte im Rahmen des Projektes BioLib (www.BioLib.de).

Die Bilddateien wurden im Rahmen des Projektes Virtuelle Fachbibliothek Biologie (ViFaBio) durch die [Universitätsbibliothek Johann Christian Senckenberg \(Frankfurt am Main\)](#) in das Format PDF überführt, archiviert und zugänglich gemacht.

D. IO. CHRIST. DAN. SCHREBERI

SER. MARGGR. BRAND. ONOLZB. ET CVLMB. CONSIL. AVL.
MED. BOT. ET OEC. P. P. O. IN ACAD. ERLANG. ACAD. N. C.
ET HIST. GÖTTING. SOC. BOT. ET GEORGOPH. FLORENT.
OEC. LIPS. ET VDIN. SOD.

SPICILEGIVM
FLORAE
LIPSICAE.

LIPSIAE,
PROSTAT IN BIBLIOPOLIO DYKIANO
clio cclxxi.

V I R O
ILLVSTRI, EXCELLENTISSIMO
ET EXPERIENTISSIMO
CHRISTIANO GOTTLIEB
LVDWIGIO,

PHIL. ET MED. D. IN VNIV. LITT. LIPSIENSIS
THERAP. P. P. O. ORD. MED. DECANO PERP.
ACAD. DECEMVIRO, COLL. MAI. PRINCIP. ET
COLL. B. M. V. SOD. ACAD. R. BORVSS. SC. SOC.
OECON. LIPS. ET PHYS. BOT. FLOR.

SOCIO

S.

Viginti elapsi sunt anni, ex quo illustr.
BOEHMERI, nunc Prof. Vitem-
bergensis dignissimi, *Flora Lipsiae indigena*
prodiit, T V O potissimum consilio a Viro
doctissimo adornata, obseruationibusque et
T V I S ET H E B E N S T R E I T I I ET G L E-
D I T S C H I I ita locupletata, vt nihil fere
plantarum circa Lipsiam sponte nascentium
desiderari, nihilque vltierius addi posse vi-
deretur.

Vix igitur mihi, cum ad lustrandas agri
Lipsiensis diuitias accederem, spes aliqua

supereesse poterat, vnam alteramque plantu-
lam detegendi, quae tot attentos rerum na-
turae scrutatores, eoque nomine clarissimos,
latere potuerit. Verum enim vero ea stir-
pium est conditio, vt non omnes vbiique
vna nascantur, vbi locus illarum genio
aptus deprehenditur, sed nonnullae passim
in recessus quosdam et latebras se quasi ab-
scondant, vbi non eruuntur, nisi casu et
fortuito in eas incidas. Deinde quilibet
ager, quod ad plantarum prouentum atti-
net, non idem semper, sed variis mutationi-
bus obnoxius deprehenditur, intra paucos
saepe annos euenientibus, ita vt plantae an-
tehac domesticae euaneant, aliae contra
peregrinae accedant, et quasi ciuitatis ius
sibi vindicent. Ventis enim, et aquarum
fluctibus, atque cum ipsis adeo frumentis
peregre allatis herbarum nouitarum semi-

na simul adferri solent, quae, solum natale
conueniens nocta, facile se multiplicant et
propagant. Aliae e contrario variis soli na-
talis vicissitudinibus, aquarum impetu, pe-
corum frequenti morsu extirpantur. Alias
denique non omni anno prouenire, et nunc
rarius nunc frequentius denuo nasci, notis-
sima res est. Haec omnia mecum reputans,
et Florae Lipsiensis paullo aliam, quam
quae illustr. BOEHMERICI temporibus fuit,
faciem animaduertens, non omnem spem,
nouarum plantarum potiundarum amisi.
Nec defuit mihi inquirenti nouarum ciuium
numerus, quarum obseruatione adeo dele-
ctatus sum, ut plures detegendi cupido in
dies cresceret, mihique incitamento esset,
ut per omne illud tempus, quod Lipsiae
consumsi, non modo loca iam a VOBIS aliis-
que perlustrata, denuo sub examen reuo-

carem, et in minimas praesertim plantas
operam qualemcunque meam conferrem,
sed etiam agros, prata, paludes, ripas, ne-
mora penitus perquirerem, quae vos intra
Florae Lipsiensis confinia, ad milliaris vnius
distantiam ab illustr. BOEHMERO constitu-
ta, intacta reliquisse, credibile erat. Quin
his non contentus, limites eius versus Oc-
cidentem, ut clar. BOEHMERVS versus
Orientem, paullo longius proferre, agrum-
que Ketschauicum, plantas maritimas alibi
rariores alentem, ditioni Florae Lipsiensis
subiicere non dubitaui, quod ad augendum
accessionum numerum multum omnino con-
tulit.

In hoc studio occupato magno mihi fuit
et incitamento et adiumento amicorum quo-
rundam, litterarum caussa tum Lipsiae com-
moran-

morantium consortium, qui in conquirendi plantis me sibi ducem elegerant, e quibus generosissimum ab **E R M E S**, Liuonum, **Ser. Sax. Electoris Cubicularium, Clariss. F A. B R I C I V M**, iam Hafniae Oeconomics Professorem celeberrimum, **H. L. W E R G E N I V M** denique nominasse sufficiat, virum, a cuius acumine ingenii et indefessa diligenzia fausta quaevis scientiae naturali augurari licuisset, nisi praematura mors illum nobis eripuisset.

Cum autem, vt humana fert conditio, non omnes Lipsiensis agri stirpes solus legere potuerim, non reticendi sunt, qui de quibusdam a me neglectis certioreme me facere voluerunt; Inter quos primo loco nominandus venit vir plantarum peritia inter summos Botanicos eminens, illustr. **C A S T**.

MIRVS CHRISTOPHORVS SCHMI-
DELIVS Ser. Principi nostro a consil. au-
lae intimioribus et Archiater, ob multa in
me collata beneficia mihi venerandus, qui
plurium rariorū patriae stirpium notitiam
mihi impertire voluit, quam et in colligen-
dis Lipsicis mihi profuisse ingenue fateor.
Praeterea et multorum TVORVM discipu-
lorum amicitia mihi fuit emolumento, vt
clariss. HEDWIGII M. D. Practici Chem-
nicensis meritissimi; KAPPII M. D. Li-
psiensis; AD. IVL. BOSII, M. D. et Prof.
Vitemb. rebus humanis praeinrete exemti;
et qui adhuc Lipsiae versantur, clariss. PON-
LII, A. M. et KNOLLI M. B. quibus va-
rias stirpes a me praetermissas acceptas
refero.

Non tamen facile de componendo Flo-
rae Lipsiensis supplemento cogitassem, nisi
TU, VIR ILLVSTRIS, mihi auctor fuis-
ses, ut hunc laborem in me susciperem.
VOLUNTATI TUAE ut obsequerer, maxime
me commouit cum multitudo beneficiorum,
quibus me adficere voluisti et reuerentia,
quam eo nomine **TIBI** debeo, tum spes
quaedam alicuius commodi, quod exinde
in rem herbariam redundare possit. Ex
aduersariis igitur collegi plantas operi Boch-
meriano addendas, quas ita illi accommo-
dauit, ut et ordo et nomina eidem, quantum
opus fuit, responderent; his aliquas inter-
spersi apud clar. **BOEHMERM**, iam oc-
currentes, sed ex nuperis obseruationibus
accuratius a me definitas.